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DO TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY JSTE LETOS PŘISPĚLI PŘES 28 TIS. KORUN 

Mnoho let je v naší obci v prvních dnech nového roku pořádána charita-

tivní Tříkrálová sbírka. Také letos se vydaly skupinky koledníků k vašim 

domovům, kde vám popřály mnoho štěstí a zdraví v novém roce.  

Vy jste jim na oplátku věnovali finanční dary na charitativní účely, které 

bylyy předány Oblastní charitě Ústí nad Orlicí. Všechny zúčastněné moc 

potěšila vybraná částka 23.191,- Kč v Lukové a 5.240,- Kč v Květné, což je 

opět více, než bylo v letech minulých. 

Velké poděkování patří koledníkům a jejich doprovodu, jmenovitě paní 

M. Chourové, paní M. Motlové, paní Ž. Šebrlové, paní L. Zálišové, paní 

E. Kocourkové a v Květné V. Štefanové a jejím dobrovolníkům. Vedení obce Luková děkuji za poskytnutí zázemí pro 

koledníky a věnování drobných odměn. Spolek dobrovolných hasičů nám poskytl finance pro občerstvení koledníků. 

Nejcennější je, že máte srdce otevřená a myslíte na lidi okolo sebe, kteří jsou v nouzi. Děkuji Vám. 

J. Celá 

ZPRAVODAJ 
Lukovský č. 1/2023 
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2. OBECNÍ PLES OPĚT ÚSPĚŠNÝ  
Po loňském vyprodaném obecním plese jsme se roz-

hodli na tuto úspěšnou akci navázat i letos a zdá se, že 

se z ní pomalu stává tradice. 

Také letošní sobotní večer 25. února zahájil svým před-

tančením folklórní soubor Jitřenka z Dolní Čermné a to 

dokonce s „živým“ hudebním doprovodem. Celým ve-

čerem hudebně doprovázela kapela Kreyn a pro ná-

vštěvníky samozřejmě nemohla chybět ani připravená 

bohatá tombola. V jídelně bylo možné si dát něco dob-

rého z kuchyně Lukovské hospody. Letošní novinkou byl 

připravený foto koutek, kde jste si mohli vytvořit pa-

mátku na tento skvělý večer a případně svojí fotografii 

přihlásit do fotosoutěže. 

Velice děkujeme sponzorům a všem kdo se na organiza-

ci plesu podíleli. 

 

Sponzoři tomboly: 

• EKOLA České Libchavy s.r.o. 

• Sanela Lanškroun 

• Eva Jandová - Obchod se smíšeným zboží Luková 

• Michal Kučera - Wellness Time4spa v Lukové 

• Iva Krobotová - Nutristyl 

• Iva a Jakub Martincovi - Vinotéka Poklady z Moravy 

• Jaromír Konárek - Lukovská Hospoda 

• Josef Janda – Hotel Bravo Česká Třebová 

P.C. 

FOTOSOUTĚŽ 
Děkujeme vám všem, kteří jste se přihlásili do fotogra-

fické soutěže v rámci II. Obecního plesu a gratulujeme 

výherkyním, jejichž vítězná fotografie získala 92 lajků. 

Na obecním úřadě bude pro vítěze připraven drobný 

dárek. 
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NAMIBIE – Z JIHU NA SEVER  
Páteční podvečer se dá trávit všelijak. 10. února jsme 

se sešli v lukovském Kulturním domě na besedě Nami-

bie – Z jihu na sever. Přijel za námi pan Václav Faltus z 

Letohradu – ne tedy imitátor a bavič stejného jména, 

ale cestovatel. 

Někteří z nás možná, v rámci rodinné dovolené, navští-

vili Egypt, Tunisko nebo Maroko.  

I proto bylo zajímavé se alespoň na chvíli přenést na jih 

Afriky, do míst, která jsou pro většinu z nás vzdáleným 

světem, který známe nejspíš jen z televizních cestopisů 

a dokumentů.  

Pan Faltus strávil spolu se svou paní a přáteli v Namibii 

4 týdny. Svou cestu začali v Jihoafrické republice, kam 

přiletěli v únoru 2020. Autem procestovali Namibii z 

jihu na sever a navštívili plno nádherných míst. 

Park Kgalagadi o rozloze téměř tisíc kilometrů čtvereč-

ných, který je téměř nedotčený a žije zde nádherný pří-

morožec jihoafrický. Cape Cross Seal Reserve – místo, 

kde je jedna z největších světových kolonií lachtanů 

jihoafrických. Pobřeží koster, kde kromě kostí zvířat 

najdeme vraky lodí. Meteorit Hoba – největší meteorit, 

který byl doposud objeven, národní namibijská památ-

ka. Ten bohužel Faltusovi z důvodu proticovidových 

opatření neviděli. Poušť Namib – jedna z nejstarších 

pouští světa, písečné pláže a nádherné červené duny,  

na které můžete vylézt a projít se po nich. Národní park 

Etosha, který byl založený v roce 1907, v době, kdy Na-

mibie byla německou kolonií. V Etoshe žije kromě žiraf, 

slonů nebo lvů i množství ohrožených druhů, třeba no-

sorožec dvourohý (černý) nebo impala (africká antilo-

pa).  

Děkujeme panu Faltusovi za příjemně strávený čas plný 

krásných fotek a zajímavých informací a těšíme se na 

další besedu. 

M. Čadová 

ROZHOVOR S VÁCLAVEM FALTUSEM 
Po shlédnutí besedy Namibie – Od jihu na sever se na-

bízela možnost pana Faltuse vyzpovídat a zeptat se na 

pár otázek. Prvotní dojem, že pan Faltus je občasným 

cestovatelem, vzal rychle za své.  

Kdy jste vyrazil na svou první cestu a kam to bylo? 

V 15 letech jsem vyrazil na svůj první čundr do Nízkých 

Tater. 

Kde všude ve světě jste byl?  

Botswana 4x, Indie 2x, JAR 5x, Keňa 3x, Lesotho, Mala-

wi, Mongolsko, Mosambik, Namibie, Rwanda, Svazijsko, 

Tanzanie 3x, Uganda 2x, Zambie 3x, Zimbabwe 2x. 

Kde se Vám líbilo nejvíc? 

Na každé zemi je něco pěkného. V Indii hory a Darjee-

ling, odkud jsou vidět čtyři z pěti osmitisícovek. V Ugan-

dě horské gorily. V Zambii volnost cestování na kole 

kolem národních parků, kde se setkáte s divokými zvířa-

ty. Jezero Malawi. V Botswaně je to volnost kempových 

míst k pozorování zvířat. Namibijská krajina. V Tanzanii 

kráter Ngoro-Ngoro, park Serengeti a navazující Masai 

Mara v Keni. Ve Svazijsku jedna z pěti nejnebezpečněj-

ších cest na světě. A všeob. západy a východy slunce. 

Podle čeho vybíráte danou zemi? 

Podle bezpečnosti. 

Kdo plánuje cestu/trasu? 

Společně se načrtne rámcový plán, kam jet, jaké máme 

priority. Jelikož je nás malá skupina (2-5 lidí), tak se to 

dá domluvit. 
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Co bylo prvotním impulzem pro 

cestu do Afriky? 

Volný čas strávený v základním tábo-

ře v indickém Himaláji v roce 1995, 

povídání si, kdo by se kam chtěl po-

dívat. 

Kdy poprvé jste byl v Africe? 

V lednu a únoru roku 2000. Projeli 

jsme Keňu, Tanzanii, Ugandu a 

Rwandu na kole.  Za 6 týdnů jsme 

najeli 1850 km. 

Které africké země jste procestoval 

a jak (autem, na kole, pěšky)? 

JAR, Botswanu, Namibii, Mosambik, 

Lesotho a Svazijsko autem, kvůli bez-

pečnosti (JAR) a velkým vzdálenos-

tem. Ostatní země na kole. 

Jsou cesty stejné nebo pokaždé ji-

né? 

Snažíme se jezdit jinými trasami nebo v jiný čas. Na jaře 

je více vody, zelená tráva a na podzim je před obdobím 

dešťů zase sucho (třeba u Viktoriiných vodopádů). Obě 

roční období mají něco do sebe. 

Jaké jsou přípravy před cestou? 

Přípravy zaberou asi hodinu – zabalit si něco trenek a 

triček. Na kole je ta příprava složitější, musíte si sehnat 

krabici na kolo, vše do té krabice rozmontovat, uzpůso-

bit, svázat, aby nic nevypadlo. Vše přepravit na letiště a 

doufat, že vám to letecká společnost přepraví v pořád-

ku do cíle. 

Co Vás v Africe (v konkrétní zemi) překvapilo? 

První představy na první cestě vzaly za své. Bylo to v 

Keni. Afrika není placatá, není tam stále velké teplo. 

Jezdíte tam ve velké nadmořské výšce (cca 1000–2000 

metrů nad mořem) a podle ní je teplo nebo zima.  

Ve vyšší výšce jsme zažili teplotu 5 °C a pěknou rosu. 

Uganda byla skvělá jako horské prémie, jedna cesta do 

kopce byla dlouhá 13 km, ale po kamenité cestě, žádný 

asfalt. JAR byla taková Amerika v Africe, všude všechno 

bylo (toaletní papír na záchodech), v kempech v parku 

vždy několik sprch a vedle vana. 

Který je nejhorší a nejlepší zážitek z Afriky? 

Nejhorší zážitek nemám. Měl 

jsem štěstí se jim vyhnout a 

těch nejlepších je mnoho. Top 

jsou horské gorily, pustí vás k 

nim na jednu hodinu a stálo nás 

to 500 USD každého, ale zážitek 

s nimi, to se nedá popsat. 

Západy a východy slunce a noč-

ní zvuky, to je kapitola sama za 

sebe, když nemůžete spát 

(hlavně ze začátku). Noční klání 

dvou hrochů, kteří se přetaho-

vali o vůdčí postavení.  

To nebyl řev, to bylo něco hor-

šího, pro mě nepopsaného a 

možná to pro jednoho skončilo 

smrtí. Když večer přijedete na 

místo, kde máte spát, a ono 

tam leží 7 lvic a několik lvíčat, 

tak vám nic jiného nezbývá než počkat. 

Co je z Vašeho pohledu na cestování na vlastní pěst 

nejhorší, nejsložitější? 

Ze začátku, než naberete zkušenosti, tak vám zabere 

dost času se na cestu připravit. Potřebujete vědět, jak 

reagují jednotlivá zvířata (zvlášť na kole, ale i v autě), 

kdy ustoupit a kdy to je v pohodě. S přibývajícími cesta-

mi je to snazší. 

Máte nějakou vysněnou zemi, kam byste se chtěl po-

dívat? 

Vysněnou zemi nemám, snad Patagonie, Nový Zéland. 

A líbila by se mi cesta na lodi po tichomořských ostro-

vech, jak se lidé plavili před sto lety. 

Kam se chystáte v nejbližší době? 

Letos na podzim vyrážím do Nepálu. 

Tak ať se cesta vydaří a budeme se těšit na další zají-

mavou besedu! 

Václav Faltus (*1964) 

Narodil se v Ústí nad Orlicí, celý život žije v Kunčicích 

(Letohrad). Pracuje jako pokrývač a tesař. S manželkou 

vychovali 7 dětí, je šestinásobným dědečkem. Mezi je-

ho záliby patří kromě cestování také horolezectví a mo-

torka.       M. Čadová 
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KDE DOMOV MŮJ? 

Ve čtvrtek 12.1.2023 byla na ČT1 odvysílána premiéra 

nového dílu vědomostní soutěže „Kde domov můj?“, 

jehož natáčení se zúčastnil i Miroslav Wendlig z Luko-

vé, který se probojoval až do finále. 

Srdečně gratulujeme k tomuto úspěchu. 

P. C. 

PAN KÁRSKÝ OSLAVIL 95 LET  
V pátek 20. ledna 2023 oslavil pan Karel Kárský již 95. 

narozeniny. Společně s paní Dvořáčkovou se tak řadí 

mezi nejstarší občany naší obce. 

Blahopřejeme k tomuto životnímu jubileu a přejeme 

hodně štěstí, spokojenosti, pevné zdraví a pohodu do 

dalších let. 

P. Celý 

KULTURNÍ DŮM ZDOBÍ RUČNĚ 

VYŘEZÁVANÉ ZNAKY 
Prostory lukovského kulturního domu od letošního 

února zdobí ručně vyřezávané dřevěné znaky z dílny 

lukovského rodáka, řezbáře a sportovce pana Mirosla-

va Krska. První dílo, znak lukovských hasičů, je umístěn 

v horní jídelně a vznikl na počest všem lukovským hasi-

čům, ale zejména panu Miroslavu Krskovi staršímu, kte-

rý působil v organizaci jako starosta hasičů. 

Druhým dílem je státní 

znak, který byl vyřezán 

k připomínce stého výročí vzniku ČSR a je umístěn 

v přísálí kulturního domu. Nynější zastupitel, pan Miro-

slav Krsek ml., jej věnoval naší obci, za což mu velice 

děkujeme. 

V budoucnu by přísálí kulturního domu mělo být dopl-

něno ještě o vyřezávaný obecní znak, čímž se tyto pro-

story stanou opět o něco důstojnější, např. při vítání 

občánků či dalších slavnostních aktech. 

P. C. 
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PŘÍPRAVY CYKLOSTEZKY 

LANŠKROUN – LUKOVÁ POKRAČUJÍ 

Svazek obcí LANŠKROUNSKO dále pokračuje v přípra-

vách výstavby nové cyklostezky s pěším provozem pro-

pojující město Lanškroun a obec Lukovou. Kompletně 

vypracovaná je již projektová dokumentace, dalším kro-

kem je získání potřebných povolení, dořešit bylo nutné 

také majetkoprávní převody dotčených pozemků. Ná-

sledovat bude výběr zhotovitele díla. 

„Příprava projektové dokumentace probíhala velice 

dobře a díky tomu budeme včas připraveni pro podání 

žádosti o dotaci, která by měla z velké části pokrýt ná-

klady na vybudování cyklostezky. Dobrovolný svazek 

obcí Lanškrounsko se dlouhodobě věnuje bezpečnosti 

obyvatel mikroregionu a cyklostezka do Lukové je další 

příležitost, jak zvýšit bezpečnost cyklistů i chodců. Ne-

dávno dokončené cyklostezky do Žichlínku a Sázavy již 

nějaký čas fungují a jsou hojně využívané,“ říká starosta 

města Radim Vetchý. Svazek obcí chce v tomto roce 

podat žádost o poskytnutí dotace v rámci Integrované-

ho regionálního operačního programu (IROP) stejně, 

jako tomu bylo v případě cyklostezky Lanškroun – Sáza-

va. Jak ale zmínil manažer svazku Antonín Fiala, případ-

nou druhou možností by bylo využití podpory ze Státní-

ho fondu dopravní infrastruktury.   

Cyklostezka dlouhá 2,6 km bude u města Lanškroun 

začínat za hranicí města a u obce Luková bude končit u 

podjezdu železniční tratě. Zhruba v polovině trasy by 

nově mělo vzniknout odpočinkové místo u sochy Ecce 

Homo. „Na katastru naší obce bylo potřeba před zahá-

jením územního a stavebního řízení vypořádat majetko-

právní vztahy k některým dotčeným 

pozemkům. Část parcel byla obecních, 

ale úsek v délce zhruba 400 metrů 

vlastnilo Zemědělsko-obchodní druž-

stvo Žichlínek, se kterým se obec do-

hodla na směně za pozemky jiné. Na 

posledním úseku o délce 110 metrů 

byla s vlastníkem uzavřena smlouva o 

budoucí kupní smlouvě. Chtěl bych po-

děkovat všem majitelům dotčených 

pozemků za vstřícnost a spolupráci. 

Věřím, že se na stavbu cyklostezky po-

daří získat dotaci a brzy bude zahájena 

její výstavba,“ upřesňuje starosta Lukové Petr Celý. 

Podpora rozvoje cyklistické dopravy v regionu Lan-

škrounsko funguje již několik let. Podle současných 

předpokladů by mohla být cyklostezka Lanškroun – Lu-

ková vybudována do konce roku 2024.  

Petra Klementová 

ZAPOJTE SE DO FOTOGRAFICKÉ 

SOUTĚŽE LANŠKROUNSKO 2023 
Svazek obcí LANŠKROUNSKO vyhlašuje fotografickou 

soutěž LANŠKROUNSKO 2023 v kategorii ŽIVOT NA 

LANŠKROUNSKU V ROCE 2023. 

Předmětem soutěže jsou fotografie ze života v regionu 

Lanškrounsko v r. 2023. Soutěžní fotografie musí po-

cházet z obcí, které se nacházejí v území obcí regionu. 

Výhercům budou předány tyto ceny: 

- 1. místo 2.500 Kč, 

- 2. místo 1.500 Kč, 

- 3. místo 1.000 Kč. 

Dále budou uděleny 3 ceny pro fotografy do 15 let v 

hodnotě každá 500 Kč. 

Uzávěrka soutěže 31.10.2023 23:59 hod. 

Pravidla najdete na adrese: 

https://www.dso-lanskrounsko.cz/ 

     RNDr. Antonín Fiala, manažer LANŠKROUNSKO 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ 

ŠKOLA LUKOVÁ INFORMUJE 
Zima patří v naší škole sportům. Začali jsme jako každý 

rok plaveckým výcvikem ve Svitavách, kde jsme ve 

dvouhodinových lekcích zdokonalili naše plavecké do-

vednosti. Na konci ledna se někteří naši žáci zúčastnili 

lyžařského kurzu v Čenkovicích a v únoru jsme vyměnili 

lyže za brusle. V hale B. Modrého v Lanškrouně jsme 

bruslili společně s rodiči a mladšími sourozenci každé 

úterý. 

Začátkem února nám rozjasnili den barevní papoušci 

manželů Podolských. Dozvěděli jsme se mnoho zajíma-

vého o životě těchto exotických ptáků. Kromě andulek 

a menších papoušků jsme viděli i papoušky kakadu a 

ary. 

Společně s mateřskou školou jsme uspořádali maso-

pustní dopoledne. Připomněli jsme si tuto tradici a vý-

tvarně ztvárnili některé z typických masopustních ma-

sek jako jsou medvěd, bába s nůší, kominík, kobyla, lau-

fer a slaměný. Děti tvořily ve smíšených skupinkách vel-

koformátové plakáty. 

K masopustu patří řemesla a povolání, a tak si děti z 

naší školky vyzkoušely, jaké to je být truhlářem, peka-

řem, cukrářem nebo krejčím. Zatloukaly hřebíky do 

špalku, šily jehlou a pletly vánočky. Nakonec navštívily 

řezbářskou dílnu pana Krska a prohlédly si jeho díla a 

nářadí. Celou zimu děti také krmily zvířátka v nedale-

kém krmelci i ptáčky na školní zahradě. 

Kolektiv ZŠ a MŠ Luková 

Více fotografií na www.lukova.cz 
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NAŠE ŠKOLA A ETWINNING 
Mezinárodní projekty se staly nedílnou součástí výuky 

na naší škole. Díky nim máme možnost komunikovat s 

kamarády z mnoha evropských zemí a naučit se mnoho 

zajímavého. V projektu My childhood adventures jsme 

s našimi partnery vytvořili plán města, kterým jsme pro-

váděli naši hrdinku Jessie. Ve smíšených týmech jsme 

se ptali na cestu a navzájem si odpovídali.  

Angličtinu se učíme také s našimi slovenskými kamará-

dy z Vranova nad Toplou v projektu Little English Tea-

chers. Každý měsíc si posíláme úkoly a videa, která nám 

pomáhají procvičit si angličtinu.  

V česko-polsko-slovenském projektu Prespávačka s An-

dersenom čteme pohádky tohoto slavného dánského 

spisovatele a tvoříme čtyřjazyčný slovník.  

Nezapomněli jsme ani na matematiku a pokračujeme v 

našem oblíbeném projektu Math Art, ve kterém propo-

jujeme tuto vědu s výtvarným uměním a pracovními 

činnostmi.  

ETwinning nanečisto si vyzkoušely i děti z mateřské ško-

ly, když si s MŠ Hlučín-Bobrovníky vyměnily vánoční 

přání a zazpívaly si online koledy. Na jaře se budou 

účastnit prvního mezinárodního projektu Není vejce 

jako vejce. Projekt bude zaměřen na vajíčko nejen jako 

symbol jara a Velikonoc, ale i zrod nového života. Spo-

lečně budou děti nejen tvořit, ale zkoumat a objevovat 

vlastnosti vajíček různých ptáků. 

Markéta Jurková 

INTERIÉR KULTURNÍHO DOMU 

NEUSTÁLE VYLEPŠUJEME 
I v tomto roce pokračujeme v dovybavování prostor 

kulturního domu. Do kuchyně jsme doplnili další nere-

zový nábytek, police a stahovací rolety do obou výdej-

ních okének. Stěny v jídelně a přísálí nově zdobí obrazy 

na plátně a ručně vyřezávané znaky z dílny pana Miro-

slava Krska. V chodbě u výčepu pak historické fotogra-

fie z Lukové. Věříme, že tyto drobné investice přispějí 

k příjemnějším zážitkům při návštěvách plesů, divadel-

ních představení, či koncertů v našem kulturním domě. 

P. C. 

 

PODĚKOVÁNÍ ZA SOUČINNOST 
Děkuji všem chovatelům drůbeže v naší obci za spolu-

práci a za včasné odevzdání vyplněných formulářů 

v souladu s nařízením Státní veterinární správy. 

P. Celý, starosta 
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TRADIČNÍ LUKOVSKÝ 

PING-PONGOVÝ TURNAJ  
Již čtvrtým rokem proběhl v Lukové Vánoční turnaj ve 

stolním tenise. Turnaje se zúčastnili nejen lukovští stol-

ní tenisté, ale přijeli také hráči z Lanškrouna, České Tře-

bové, Trpíku, Rudoltic či ze Žichlínka. K vidění bylo 

mnoho pěkných i těsných zápasů a z vítězství celého 

turnaje se nakonec radoval Jaroslav Fojtů.  

Po celou dobu turnaje se nesla velice pohodová a přá-

telská atmosféra, kterou všichni hráči zdárně zakončili 

na výborném obědě a posezení v Lukovské hospodě.  

Moc děkujeme sponzorům LDM SERVIS, OBEC LUKOVÁ, 

VONDRA a VONDRA za velkou podporu při organizování 

turnaje. 

Miroslav Fojtů 

 

PŘÁTELSKÉ HOKEJOVÉ UTKÁNÍ 

DAMNÍKOV-LUKOVÁ  
V pondělí 26. prosince 2022 se uskutečnilo přátelské 

hokejové utkání mezi obcemi Damníkov a Luková. Napí-

navý zápas skončil na nájezdech výsledkem 9:8 pro 

Damníkov. Gratuluji všem hokejistům za zajímavé utká-

ní a přeji hodně zdaru v dalších zápasech v LHL. 

P. C. 

 foto P. Celý a M. Dušková 
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NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM LIGHT  
Představujeme dotační program Nová zelená úsporám 

LIGHT. Cílem je pomoc nejzranitelnějším domácnos-

tem v oblasti energetických úspor u rodinných domů. 

Zde se jedná především o dotace na výměnu oken, 

dveří, zateplení domů, apod. 

Informace k programu NZUL: 

Příjem žádostí od 9. 1. 2023. 

Oprávnění žadatelé: 

– vlastníci nebo spoluvlastníci rodinného domu nebo 

trvale obývané rekreační stavby, 

– za podmínky, že všichni členové domácnosti jsou pří-

jemci starobního důchodu nebo invalidního důchodu 3. 

stupně, nebo domácnost pobírala v období od 12. 9. 

2022 příspěvek na bydlení. 

Podporovaná opatření: 

Maximální částka dotace 150.000 Kč na rodinný dům. 

Výše dotace 100 %. 

Podání žádosti: 

Příjem žádostí bude otevřen 9. ledna 2023. Máte-li 

možnost, pusťte se do úprav svého obydlí již nyní. Do-

taci lze vyplatit zpětně na realizace uskutečněné již od 

12. září 2022. 

MAS Lanškrounsko bude poskytovat žadatelům a zá-

jemcům o dotaci bezplatné konzultace. Na pracovníky 

MAS je možné obracet prostřednictvím mailové adresy: 

nzul@maslanskrounsko.cz, či telefonu 730 174 487. 

Momentálně zapisujeme zájemce o dotaci do pořadní-

ku a proto doporučujeme sjednávat si schůzky s před-

stihem. 

Více informací: 

https://maslanskrounsko.cz/nova-zelena-usporam/ 

OBECNÍ KNIHOVNA SÍDLÍ NA 

NOVÉ ADRESE  
Od 15. února 2023 sídlí obecní knihovna nově 

v prostorách Kulturního domu Luková (čp. 97) – míst-

nost šatny (bývalé „kulisárny“). 

Bezbariérový vchod do knihovny najdete v zadní části 

kulturního domu (od parkoviště).  

Děkujeme za pochopení a těšíme se na Vaši návštěvu.  

Provozní doba knihovny pro rok 2023: 
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VÝSTAVBA OPTICKÉ SÍTĚ 

SPOLEČNOSTI CETIN  

Vážení občané, 

dovolujeme si Vás informovat o připravované výstav-

bě optické sítě elektronických komunikací společnosti 

Cetin ve Vaší obci. 

V nejbližších dnech dostanete informační dopis nebo 

Vás bude osobně kontaktovat zástupce realizační spo-

lečnosti Vegacom se žádostí o souhlas s umístěním op-

tické přípojky v jednotlivých bytových čí rodinných do-

mech. Tento souhlas mohou zájemci poslat buď přímo 

e-mailem na pracovníka Vegacomu uvedeného v dopise 

nebo přinést na obecní úřad v Lukové, kde se s námi 

mohou o využití optické přípojky poradit. 

Veškeré náklady spojené s výstavbou optické sítě hra-

dí v plném rozsahu společnost Cetin. 

Připojení k optické síti se uskutečňuje za podpory Mi-

nisterstva průmyslu a obchodu České republiky v rámci 

programu Národního plánu obnovy. 

Věříme, že se nám společně podaří optickou sít Cetin v 

naší obci realizovat a že bude ku prospěchu nás všech. 

Pro více informací přikládáme přímý kontakt na pověře-

ného pracovníka společnosti. 

Dalibor Kejík, tel.725 822 516, kejik@vegacom.cz 

 

NEJČASTĚJŠÍ DOTAZY: 
Zaplatíme něco za ukončení optického vlákna v naší 

nemovitosti? 

Ne, zakončení optického vlákna ve Vaší nemovitosti 

hradí v plné výši společnost Cetin 

Zavazuji se podepsáním Vámi poslaného souhlasu k 

využívání služeb? 

Ne. Podepsáním souhlasu jen souhlasíte s ukončením 

optického vlákna ve vaší nemovitosti (žádná smlouva). 

Pokud se nyní rozhodnu moji nemovitost na optickou 

síť nepřipojit a po čase (např. rok nebo dva) názor 

změním, bude možné se ještě připojit? 

Bohužel většinou ne! Zakončení optického vlákna ve 

Vaší nemovitosti je podmíněné výkopovými pracemi na 

pozemku před vaším domem. Pokud se rozhodnete 

připojit dům až později, nebude povolení příslušného 

stavebního úřadu provádět výkopové práce již platné. 

Tudíž nebude v našich silách Váš dům připojit. 

Bude se na můj dům nebo pozemek před domem vá-

zat nějaké věcné břemeno? 

Ne. Na Váš dům, ani na pozemek před ním, nebude 

věcné břemeno vedeno. 

Kde bude optické vlákno ukončeno? 

Optické vlákno bude ukončeno podle Vašeho určení 

(nejčastěji suterén, zádveří, garáž apod.) 

Musím si přípojku vykopat sám? 

Ne, přípojky a veškeré náklady s tím spojené hradí Cetin 

(včetně uvedení do původního stavu). 
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DOPLNĚNÍ INFORMACÍ Z OU LUKOVÁ: 

V současné době je drtivá většina internetových připo-

jení v naší obci realizována prostřednictvím bezdráto-

vých spojů. Vzhledem k tomu, že kvalitu a rychlost při-

pojení značně omezují povětrnostní vlivy, vzrostlá ze-

leň, rušení jiných zařízení a sítí mobilních operátorů, 

zemský reliéf apod., je do budoucna téměř nevyhnutel-

né hledat nové možnosti, jak zajistit kvalitní připojení k 

síti internet do všech domácností a firem. Výstavba 

optické sítě je tak víceméně jediným možným řešením. 

Velkou výhodou je, že obec, ani samotní koncoví zákaz-

níci se nebudou muset finančně podílet na její výstav-

bě. Prostřednictvím nových optických kabelů se budete 

moci připojit ke svému stávajícímu dodavateli interne-

tového připojení např. Nordic Telecom (dříve Omega-

Tech), T-Mobile, Vodafone, O2, apod. Výčet všech po-

skytovatelů najdete na www.cetin.cz. Je důležité připo-

menout, že prostřednictvím sítě Cetin, bude možné 

využívat také např. kvalitní příjem digitálního TV vysílá-

ní a další služby. 

Věřím, že rychlejší a kvalitnější připojení uvítáte nejen 

vy, ale zejména např. lukovská základní škola, obecní 

úřad, a další místní firmy a organizace. Tímto bych vás 

chtěl požádat o spolupráci a trpělivost při realizaci to-

hoto projektu, kdy na některých trasách bude vyměně-

no stávající vedení společnosti Cetin, ale z velké části 

bude potřeba vybudovat nová podzemní vedení optic-

kých kabelů. 

Petr Celý, starosta 

Pozn: v pravé části stránky najdete vzor vyplněného 

souhlas s umístěním přípojky 
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VÝPIS USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA OBCE LUKOVÁ 

Č. 8/2022 

Usnesení č. 108/2022  

Zastupitelstvo obce Luková schválilo program zasedání 

zastupitelstva obce dne 21.12.2022 tak, jak je uveden v 

zápisu ze zasedání.  

Usnesení č. 109/2022  

Zastupitelstvo obce Luková projednalo předložený ná-

vrh rozpočtu obce Luková na rok 2023 a schválilo vyrov-

naný rozpočet obce Luková na rok 2023, který počítá s 

celkovými příjmy ve výši 17.377.000 Kč, s celkovými 

výdaji ve výši 17.377.000 Kč a s financováním ve výši 

1.946.600 Kč (splátky dlouhodobých úvěrů). Závazným 

ukazatelem rozpočtu je paragraf.  

Usnesení č. 110/2022  

Zastupitelstvo obce Luková projednalo střednědobý 

výhled rozpočtu obce Luková na roky 2023 - 2025. Za-

stupitelstvo obce Luková schválilo střednědobý výhled 

rozpočtu obce Luková na roky 2023 - 2025 dle přílohy.  

Usnesení č. 111/2022  

Zastupitelstvo obce Luková projednalo nabídku podílo-

vých spoluvlastníků o prodeji pozemku v Lukové (čj. 

OULK 800/2022, OULK 1013/2022, OULK 1052/2022), 

rozhodlo odkoupit od manželů XXX, oba bytem XXX - 

podíl 1/4, od manželů XXX, oba bytem XXX - podíl 1/4, 

pana XXX, bytem XXX - podíl 1/4, manželů XXX, oba by-

tem XXX - podíl 1/4 na pozemku p. č. 286/2 v k. ú. Luko-

vá (ostatní plocha, jiná plocha) o celkové výměře 59 m2 

za jednotkovou cenu 50 Kč/m2 a pověřuje starostu ob-

ce k uzavření kupní smlouvy.  

Usnesení č. 112/2022  

Zastupitelstvo obce Luková rozhodlo směnit s paní XXX, 

trvale bytem XXX část pozemku p. č. 5250 (trvalý travní 

porost) v k. ú. Luková o výměře cca 950 m2 za část po-

zemku p. č. 5246 (trvalý travní porost) v k. ú. Luková o 

výměře cca 950 m2 a pověřuje starostu obce k uzavření 

směnné smlouvy.  

Usnesení č. 113/2022  

Zastupitelstvo obce Luková projednalo žádost pana XXX 

(čj. OULK 732/2022 ze dne 03.08.2022) o prodeji po-

zemku v Lukové, rozhodlo prodat panu Jiřímu XXX, trva-

lým pobytem XXX, pozemek p. č. 55/1 v k. ú. Luková - 

zahrada o výměře 58 m2, který vznikl oddělením z po-

zemku p. č. 55 v k. ú. Luková na základě geometrického 

plánu č. 730-402/2022 za jednotkovou cenu 50 Kč/m2 s 

připočtením nákladů obce spojených s prodejem a po-

věřuje starostu obce k uzavření kupní smlouvy.  

Usnesení č. 114/2022  

Zastupitelstvo obce Luková projednalo žádost paní Evy 

XXX (čj. OULK 717/2022 ze dne 01.08.2022) o prodeji 

pozemku v Lukové, rozhodlo prodat paní XXX, trvalým 

pobytem XXX, pozemek p. č. 55/2 v k. ú. Luková - zahra-

da o výměře 44 m2, který vznikl oddělením z pozemku 

p. č. 55 v k. ú. Luková na základě geometrického plánu 

č. 730-402/2022 za jednotkovou cenu 50 Kč/m2 s při-

počtením nákladů obce spojených s prodejem a pově-

řuje starostu obce k uzavření kupní smlouvy.  

Usnesení č. 115/2022  

Zastupitelstvo obce Luková projednalo žádost pana XXX 

(čj. OULK 671/2022 ze dne 25.07.2022) o prodeji po-

zemku v Lukové, rozhodlo prodat panu Vítězslavu XXX, 

trvalým pobytem XXX, pozemek p. č. 55/3 v k. ú. Luko-

vá - zahrada o výměře 33 m2, který vznikl oddělením z 

pozemku p. č. 55 v k. ú. Luková na základě geometric-

kého plánu č. 730-402/2022 za jednotkovou cenu 50 

Kč/m2 s připočtením nákladů obce spojených s prode-

jem a pověřuje starostu obce k uzavření kupní smlouvy.  

Usnesení č. 116/2022  

Zastupitelstvo obce Luková projednalo žádost paní XXX 

(čj. OULK 717/2022 ze dne 01.08.2022) o prodeji po-

zemku v Lukové, rozhodlo prodat paní XXX, trvalým 

pobytem XXX, pozemek p. č. 57/2 v k. ú. Luková - zahra-

da o výměře 53 m2 za jednotkovou cenu 50 Kč/m2 s 

připočtením nákladů obce spojených s prodejem a po-

věřuje starostu obce k uzavření kupní smlouvy.  

Usnesení č. 117/2022  

Zastupitelstvo obce Luková projednalo žádost XXX o 
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pronájmu pozemku v Lukové, rozhodlo pronajmout 

panu XXX, trvale bytem XXX, pozemek p. č. 55/4 v k. ú. 

Luková o výměře 19 m2, který vznikl oddělením z po-

zemku p. č. 55 v k. ú. Luková na základě geometrického 

plánu č. 730-402/2022 za cenu 100 Kč/rok a pověřuje 

starostu obce k uzavření nájemní smlouvy.  

Usnesení č. 118/2022  

Zastupitelstvo obce Luková rozhodlo pronajmout paní 

XXX, bytem XXX, část pozemku p. č. 319/1 v k. ú. Luko-

vá o výměře cca 20 m2 za cenu 100 Kč/rok a pověřuje 

starostu obce k uzavření nájemní smlouvy.  

Usnesení č. 119/2022  

Zastupitelstvo obce Luková rozhodlo o vypůjčit společ-

nosti Zemědělsko-obchodní družstvo Žichlínek, se síd-

lem Žichlínek 200, IČO: 00131768, pozemek p. č. 2722 

(ostatní plocha, jiná plocha) o výměře 572 m2 a poze-

mek p. č. 2415/2 (trvalý travní porost) o výměře 677 

m2 a pověřuje starostu obce k uzavření smlouvy o vý-

půjčce.  

Usnesení č. 120/2022  

Zastupitelstvo obce Luková rozhodlo schválit Dodatek 

č. 1 k Pachtovní smlouvě č. 134/2021 ze dne 

17.01.2022 se společností Zemědělsko-obchodní druž-

stvo Žichlínek, se sídlem Žichlínek 200, p. Lanškroun, 

IČO: 00131768 a pověřuje starostu obce k uzavření Do-

datku č. 1.  

Usnesení č. 121/2022  

Zastupitelstvo obce Luková, v souladu s ustanovením § 

84 odst. 2 písm. f) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve 

znění pozdějších předpisů deleguje pana Petra Celého a 

náhradníka pana Petra Duspivu jako zástupce obce Lu-

ková, která je akcionářem společnosti Vodovody a ka-

nalizace Jablonné nad Orlicí, a. s., se sídlem Jablonné 

nad Orlicí, Slezská 350, PSČ 561 64, IČ: 48173398 na 

všechny valné hromady, počínaje valnou hromadou, 

která se bude konat v roce 2023, jejímž předmětem 

bude schválení auditora, a to po celé jeho funkční ob-

dobí až do odvolání.  

Usnesení č. 122/2022  

Zastupitelstvo obce Luková projednalo a bere na vědo-

mí materiály k bodu č. 17 - Veřejná zakázka na investič-

ní akci "Rekonstrukce a snížení energetické náročnosti 

veřejného osvětlení v obci Luková".  

Usnesení č. 123/2022  

Zastupitelstvo obce Luková vyslovuje souhlas podle § 

84 odst. 2 písm. p) zákona o obcích s uzavřením dohod 

o provedení práce mezi obcí Luková a členy zastupitel-

stva obce k zajištění činností, které nesouvisí s výkonem 

funkce člena zastupitelstva, a to s Petrem Duspivou na 

provádění údržby obecní zeleně a veřejných prostran-

ství, s Mgr. Jaromírou Celou na úklid a správu kulturní-

ho domu a s Petrem Celým na tvorbu a správu webo-

vých stránek obce.  

Zastupitelstvo obce Luková projednalo a bere na vědo-

mí materiály k bodu č. 19 - Různé.  

V Lukové dne 22.12.2022 

  

TISKOVÁ ZPRÁVA - CENY VODNÉ-

HO A STOČNÉHO PRO ROK 2023  

Představenstvo společnosti Vodovody a kanalizace Jablonné 

nad Orlicí, a.s. (dále jen VAK) na svém zasedání dne 29. 11. 

2022 posoudilo všechny závazné podmínky cenové regulace 

oboru, kde jsou ceny vodného a stočného zařazeny mezi ko-

modity, jejichž ceny jsou tzv. „věcně usměrňované“. Při tom 

vzalo v úvahu předpokládaný vývoj cen všech vstupů, zvážilo 

sociální dopady zvýšení cen vodného a stočného a rozhodlo o 

stanovení cen v oblasti, kde VAK vlastní i provozuje vodáren-

skou infrastrukturu, pro rok 2022 takto: 

Pokračování na straně 15 
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Pokračování ze strany 14 

Ceny za vodné a stočné platné od 1. 1. 2023:  

vodné 47,90 Kč/m3 bez DPH (52,69 Kč/m3 vč. 10 % DPH) 

stočné 48,10 Kč/m3 bez DPH (52,91 Kč/m3 vč. 10 % DPH) 

celkem 96,00 Kč/m3 bez DPH (105,60 Kč/m3 vč. 10 % DPH) 

Odběratelé na většině území obsluhovaného společností VAK 

tak zaplatí v roce 2022 za 1 m3, tj. 1 000 litrů vody 105,60 Kč/

m3 včetně DPH. Cena za výrobu a dodávku 1 litru pitné vody 

včetně následného odkanalizování a vyčištění vyprodukova-

né odpadní vody tak činí necelých 11 haléřů. Při průměrné 

spotřebě 100 l na osobu a den, tj. cca 36,5 m3 za rok je mě-

síční výdaj za vodné a stočné jednoho obyvatele přibližně 

321 Kč, oproti cenové úrovni roku 2022 se jedná o zvýšení o 

cca 37 Kč za měsíc. 

V roce 2022 činil součet cen vodného a stočného 93,28 Kč/

m3 včetně DPH. Oproti cenám platným v roce 2022 tak do-

chází k navýšení vodného a stočného celkem o 13,2 % (z toho 

vodné 14,9 %, stočné 11,6 %). 

Tato hodnota je pod předpokládanou hodnotou inflace a 

hluboko pod tzv. sociálně únosnou cenou pro rok 2023, kte-

rou stanovuje Státní fond životního prostředí pro jednotlivé 

kraje – u vodného pro Pardubický kraj je to 76,63 Kč/m3 

včetně DPH (o více než 45 % nad úrovní ceny VAK) a u stoč-

ného 64,42 Kč/ m3 včetně DPH (o téměř 22 % nad cenou 

VAK). V součtu je sociálně únosná cena 141,05 Kč/ m3, tj. o 

1/3 vyšší než cenová hladina VAK. 

Oborové sdružení SOVAK předpokládá pro rok 2023 nárůst 

cen vodného a stočného v rozmezí 10 – 30 % a naše společ-

nost se tak pohybuje u dolní meze tohoto rozpětí. Ve srovná-

ní s růstem cen elektřiny či plynu je růst cen vodného a stoč-

ného velmi malý a i v absolutních částkách na obyvatele či 

domácnost jde o částky výrazně nižší. 

Společnost VAK v letošním roce dokončila dva významné 

vodohospodářské projekty, které jsou podporovány dotace-

mi z Operačního programu Životní prostředí, zaměřené na 

dlouhodobý dostatek kvalitní pitné vody. Podmínkou jejich 

čerpání je také budoucí dostatečná tvorba prostředků na 

obnovu takto pořízeného majetku. Cena vodného VAK bude 

dokonce pod úrovní minimální ceny stanovené finanční ana-

lýzou pro posuzování udržitelnosti projektů OPŽP, která je 

pro rok 2023 na úrovni 48,49 Kč/m3 bez DPH. V odůvodně-

ných případech je však tuto cenu možné snížit, čehož VAK ve 

prospěch svých odběratelů využije. 

V roce 2022 společnost musela čelit bezprecedentnímu růstu 

cen většiny důležitých vstupů, rozhodla se však udržet plat-

nost cen vodného a stočného na původně stanovené úrovni 

po celý kalendářní rok a veškeré ztráty kryla ze svého zisku a 

z výnosů z vedlejších činností. 

Ceny pro rok 2023 tak musí pokrýt nejen předpokládaný růst 

cen, ale reagovat i na růst v letošním roce Významnými fak-

tory jsou zejména tyto vstupy: 

Rychlý růst cen energií, který i přes veškerou snahou o včas-

nou fixaci a pečlivý výběr dodavatelů dosáhne přibližně 44 %. 

To u vodného představuje více než 1,05 Kč na m3 a u stočné-

ho dokonce 1,67 Kč na m3. I přes to zůstáváme jedním z má-

la provozovatelů s cenami fixovanými výrazně pod cenovými 

stropy 

Nárůst cen prací i materiálu potřebného na opravy, což ve 

vodném i přes veškerou racionalizaci těchto činností zname-

ná téměř 1 Kč/m3 a u stočného 1,37 Kč/m3. 

Velmi výrazný nárůst finančních nákladů, které jsou tvořeny 

rostoucími úroky z úvěru na nově dokončené investice. U 

vodného je to náklad přibližně 1,24 Kč/m3 a u stočného 0,71 

Kč/m3. 

Zákonná povinnost tvorby finančních zdrojů na obnovu vodo-

hospodářské infrastruktury a potřeba vybavovat sítě stále 

nákladnější technologií dálkového sledování, což do budouc-

na přinese významné úspory jak společnosti, tak našim odbě-

ratelům, ale v počátku to znamená nezanedbatelné náklady. 

Společnost VAK nadále hledá všechny možnosti, jak svoji 

práci zefektivnit a tlumit dopady inflace do rozpočtů svých 

zákazníků. 

Spotřeba k 31.12.2022 bude v souladu se zákonem a odběra-

telskými smlouvami stanovena výpočtem z denních spotřeb 

fakturovaného období. Odběratel má také možnost stav vo-

doměru k 31.12.2022 nahlásit. Z důvodu nutnosti okamžité-

ho zpracování tak musí učinit nejpozději do 4. ledna 2023, a 

to prostřednictvím webových stránek www.vak.cz, či přímo 

prostřednictvím nově provozovaného zákaznického portálu, 

do kterého je možné se registrovat tamtéž. Podmínkou pro 

přijetí a následné zpracování samoodečtu vodoměru, zada-

ného ve formuláři „ODEČET VODOMĚRU“ (v rychlých odka-

zech), je vyplnění správného a úplného čísla odběrného mís-

ta a názvu odběrného místa (obec, ulice, č.p. - obojí je uvede-

no na faktuře). Pro registrované uživatele zákaznického por-

tálu tato podmínka zcela odpadá. 

 

Jablonné nad Orlicí 7. 12. 2022 Ing. Bohuslav Vaňous 
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KALENDÁŘ KULTURNÍCH AKCÍ  

Přinášíme vám přehled plánovaných kulturních akcí v 

naší obci. Zároveň bychom rádi upozornili, že rozpis a 

termíny se mohou změnit, proto prosíme sledujte aktu-

alizovaný plán akcí na obecních webových stránkách 

https://www.lukova.cz/kultura-a-sport/kalendar-akci-

2022, případně Facebooku obce a vývěskách.  

Zaregistrujte se k odběru pozvánek formou SMS na 

adrese https://www.lukova.cz/sluzby/sms-infokanal 

Vážení čtenáři, máte nějaký zajímavý článek, názor, nebo fotografie ze současného dění či historie naší obce? 

Budeme velice rádi, když se o ně podělíte prostřednictvím Lukovského zpravodaje. 

Prosíme, napište nám na adresu obec@lukova.cz, případně nás navštivte v sídle obecního úřadu. 
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02.04.2023 10:00 Jarmark - Jarní inspirace sál KD Keramika, svíčky, drátování, paličkování, háč-

kování, šperky, šité a pletené dekorace a 

hračky, velikonoční kraslice, bytové doplňky, 

floristika, přáníčka, domácí kosmetika, kniha-

řina, macramé a spoustu dalšího. 

08.04.2023 9:00 Ukliďme naši Lukovou a Květ-

nou (Ukliďme Česko) 

u obecního úřadu Celorepubliková dobrovolnická úklidová akce 

zakončená opékáním špekáčků a občerstve-

ním. 

14.04.2023 19:00 Divadlo - 

Peklo v Hotelu Westminster 

sál KD Spolek divadelních ochotníků v Dolní Čermné 

19.05.2023 20:00 Koncert revival kapely LUCIE - 

LUCIANI + afterparty 

sál KD Po skončení koncertu rocková afterparty s 

DJ Pajasem. 

27.05.2023 8:00 Lukovský mandel areál ZKO Luková Cykloturistický pochod 

03.06.2023   Dětský den areál hřiště podrobnosti budou upřesněny 

14.-

16.07.2023 

  Lukovská pouť areál hřiště  V neděli poutní mše. 

15.07.2023 20:00 Pouťová zábava areál hřiště DJ Pajas 

13.08.2023 13:00 Svatovavřinecká pouť v Květné Květná Kapela Věnovanka z Čáslavi, Jožka Šmukař a 

Jiří Škvára 

06.10.2023 14:00 Setkání seniorů sál KD   

20.10.2023 20:00 Divadlo - Komedie o komikovi sál KD pražské Divadlo Kalich 

18.11.2023 20:00 Divadlo - Ukradený betlém sál KD Ochotníci Žichlínek 


